ter nos in alterius ducit cognitionem. s;
vt ex diuine sapientie ore prodijt. Quis
q; amicus est dei. qui eius mandata inte-
gre seruat. At vero ex omnib⁹ qui in sa-
cre matris ecclesie templo nati sunt ami-
ci dei. hinc vnus epsolertissimus exiit. q;
eius precepta custodiuit. qui ei sicut ve-
ro domino seruiuit. Si Augustinus ita
q; rationalem habuit animam. si ea ima-
ginis esse dicimus subiectum. si cognitio
z amor sumus eius in trinitatem versaba-
tur. si ad eius similitudinem plasmat⁹ sit
non erronee. non incompte. non absurde
sic dici z appellari potest. Rursus euz
imaginis officium sit nos in illius duce-
re cognitionem quod imaginatum est. et
hic nobis pre ceteris trinitatis cognitio-
nem dederit vocari sic potest. vt trinitatis
imago. hoc est ad imaginem illius fact⁹
ad eius nos ducens cognitionem dicat⁹.
Postremo ab hac snia grammatici non
discrepant. qui figuris vtentes casuz pro
casu. pro parte totu in oratione texere se-
penumero consueuerunt. sic nos haud tri-
congrue trinitatis imaginem dicim⁹. q;
niam ad illius est imaginē factus. Et ve-
hementiorem etiam interdum sermonem
efficiamus. Dilce vti verbis solem⁹. Et
cesarem fuisse omnia dicamus. cum nec
tamen omnia fuisse. quin potius illa va-
luisse censemus. De imagine sic suo mo-
do coapta sermonem.

Postremo ad soluendas ambigui-
tates sermonem conuertā. Trāsi-
gere quippe sacri doctores cōsue-
uerunt inter imaginem quandam esse et
imaginatā consubstantialitatē. Sic eius-
dem esse cum deo nature z substātie crea-
turam oporteret. si eam trinitatis imagi-
nem diceremus. Absit autem vt intm la-
bamur errorem. vt siue homines siue an-
gelos illius habere essentiam z naturam
a quo plasmati sunt dferamus. quis enim
sic tolleret quod finitimi quod caducum
est z mortale. quod e⁹ temporis z variatis-
sioni subiectum eternum z incommuta-
bile esse. atq; infinitum. Quis creaturam
esse creatorem. Hercule. Mem o.

Quantum quoq; vim dicūt esse imagi-
nis vt eam imaginati agant omnem lea

cum similitudinem gerere. Nec in re ipsa aliquid esse aiunt. quod in eius imagine clare ac distincte velud in lucidissimo quodam speculo non reluceat. sed que nanque possit unquam esse creatura. que tam magna tam excelsa tanquam foret bonitate preedita. tanta virtute insignita gloria ac beatitudine imbuta. ut adeo distincte. adeo dilucidate. adeo aperte. incomprehensibilem et ineffabilem et omni ex parte infinitam patris et filii et spiritus sancti in essentia unitatem. in personis distinctionem. inter se potentie ac virtutis omnis equalitatem velud quoddam in circumscriptionem et ineffabile simulachrum gereret. Dei sapientiam. dei inquam filium patris solum esse imaginem ex his conferunt. qui cum eiusdem substantie. eiusdemque nature. in omnibus et per omnia similis ei integre et perfecte patrem manifestat. Non itaque aiunt. recte sentimus qui vel Augustinum vel aliam quamvis creaturam trinitatis esse imaginem asserimus. Sat his duobus argumentis una solutio sit. Namque ad unum eundemque terminum contendunt eadem solvi ratione oportet. At vero inspicimus constat: harum quamlibet rationum. de primo imaginis genere veritatem transigere. quippe quod quicquid clausulis premitum. dei filio dumtaxat competere disertum fuit. Amplius si quecumque ad aliud se habent natura simul esse. ut diffinitive philosophi opus est. horum alterum fiat oportet. vel ut ad se imaginem. aut nullam trinitatis imaginem. creaturam esse feramus. Atque habitudinem si quisquam tolleret. Non modo philosophie sed dialectice expers videretur. Alterum si quis asserat longe perplexus erit animus cum aperte intelligat haud ullam unquam fuisse creaturam. que illi principi coeterna extiterit. qui eius in verbo creaturam omnes ex nihilo inesse produxit. Relativorumque constat duo esse genera. Unum quippe. quod mutua inter terminos coexistentiam ponit. eatenus pater ad filium referatur ac mutuo se coexistunt. quis enim sine filio patrem esse. vel absque patre excoGITARE quis filium possit? Alterum genus est cuius extrema non inuicem habent coexistentiam. sic creatura ad creatorem dicitur. cum tamen ipse nullam erigat esse crea-

turam. Quod enim eternum est. haud illud coerigit. quod est tempore circumscriptum. At vero si in genere imaginem contineri liquet. Non itaque immortalis et vero deo coeternam esse vel existimari oportet. eorum preterea que ad aliquid sunt fundamenta et subiecta coeterna sint nequaquam oportet. oportere tamen respectus pariter pullulare asserimus. Quis enim ambigit Silium Eneam fuisse priorem. Eneam tamen quatum coeui esse Silio patris quis non asserit. Eodem pacto posteriorem deo esse creaturam nulla probatione egenus deus vero ut imaginatum quoddam est. Creaturam haud sub huiusmodi relationis tegurio manentem preire non concedimus. Tametsi hac sublata ratione. ille eternitate. hec vero tempore mensuretur. Nec ob id quisquam accidenti vel tempori subijciat deus opinetur. cuius actus purus imixtus et eternus sit. Prostratum ab animo sic concipiat. necesse est. cum ea que sui puritate antecellunt. non pure non simpliciter. sed composita et mixte capiat oportet. Differamus tandem ad potentiam dei imaginem creatam esse hominem. ipsum tamen imaginem esse non concedamus: substantiam namque accidentis. subiectum formam esse non est excogitandum. Absolutum enim existimaret si quis lignum albedinem diceret. quoniam eadem illud esse affectum constaret. Dico igitur se penumero subiectum per forma capi. et per parte totum esse sub eundem. Et ob rem si ad dei plasmatum imaginem eius fungatur nomine nec oberrat. ut ea tandem disputauimus aperte intelligantur tripartita in homine imaginem esse dei coferamus. Primum quidem modum. que respectu diuinarum summi personarum antea designauimus. Aliter est que naturam et essentiam circumscribit diuinam. ut sicut unum est deus omnium rerum principium. a quo cetera sunt producta. Ita uno ex homine ceteri traherunt originem. Et sicut idem immortalis. inuisibilis ubique totum nullibi circumscribitur. ubique presens. et omnem mundum gubernans. eatenus una est aie essentia in homine inuisibilis immortalitate preedita. tota in toto. et tota in qualibet humani operis parte. nec in nulla circumscripta portione. Neque per singulas partes vitam effundens consistit. Tercia demum est que in eo consistit. ut deum noscat et diligat. et ipsius gesta pro viribus imitetur saluatoris. que eius gratia imperfecte quidem nunc. tunc ad plene reficiatur. cum deum facie ad faciem poterit intueri. quoniam eius sicut

noscet amabit sicut delectabit ita quietabitur sicut quietabitur ita se deo confortem prestabit. et eo quidem usque. ut ab eius gratia secerni nulla occasione valebit. Amen.

Ambrosij choriolani in sacra Theologia professoris Sacri ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini. Oratio de laudibus eiusdem sancti. coram Paulo uero secundo Pontifice maximo et cetera Cardineo feliciter incipit.

Quasi sol refulgens sic iste refulsit in templo dei. Ecclesiastici quinisagesimo.

Nihil profecto

in omni natura corporea est. ex quo tot in uniuersa mundi machina effectus. tot rerum vicissitudines. tot denique proficiantur oblectamenta splendoris. quot quidem ex planetarum principe. Et si fas est dicere oculi mundi. et moderatore omnis luminis sole. emanare constat. Ob eam igitur causam nature indagatores maximi ex omnibus corporibus. que uita carent ei tribuere premium. Sane itaque sit. ut si in omni hominum genere quispiam inueniatur. qui sic ceteros superet homines. quemadmodum solem ceteris prestare corporibus cernimus. Eum inter animantia queratione utuntur unicum solique predicemus et referamus. Hunc autem splendorem fidei dei. doctorum principem scientie sapientieque uerbarum splendidissimum omniumque parentum uirtutum. Aurelium Augustinum esse censeo. Non iniuria igitur sacro sancta Romana ecclesia hanc de ipso laudem hodierna in epistola cecinit. Quasi sol reful-

gens sic iste refulsit in templo dei. Et quod in omni gratie. sapientie. sanctimonie. omniumque uirtutum genere. sic in eo uehementer splendor extiterit. Et nulla lingua mortalis. nulla uis nature nulla humani ingenij celsitudo. nulla demum dicendi ueritas ad eius laudes explicandas referendaque preconiis satis sit. tamen ne tantum luminis gloriam in hac eius celebritate silentio pretereamus. Egregiam hanc similitudinem. que ei cum sole. tributa est dumtaxat hoc tempore explicare conabor. Hunc enim singularem. et fere preter consuetudinem orandi hodierna die mihi modum peperit. ne in illum sermonem incidere quem octauo iam peracto anno. In conspectu felicitis recordationis. Per uis reuerendissimis dominationibus de eodem Augustino Tibure ipse recensui.

Refulsit itaque. ut dicere incipiam. ut sol Augustinus. quoniam sicut solare corpus subito uehementer lucem suam in nostro imperio effundit. ut ether qui inter nos celumque concludit. moreque primo. illuminatus. Nos cursu quotidiano docet. Sic Augustinus cunctis relictis erroribus. sacro sancto baptismatis fonte renatus ad dei maiestatem conuolat. et uersus ita ex templo in alterum uirum mutatus est. ita lucem suscepte fidei suis sanctis operibus repente manifestauit ecclesie. ut uelut celi tonitrua fulgurque ab oriente ueniens. de sue uite sanctitate et stupore et admirationem toti orbi terrarum ingessit.

Refulsit ut sol Augustinus. quoniam eum lux illius in simplicibus diaconisque corporibus liberius ac uehementius recipitur. ut stelle. uirum. aer. cristallique testantur. Sic maximi doctoris Augustini doctrina simplicium mentes. inuitatos animos. et expurgata corda. mirum in modum mouet irradiat atque inflamat.

Refulsit ut sol Augustinus. quoniam sicut solis oculis egris odiosa est lux. que puris est amabilis. sic uita et eruditio Augustini fidelibus et catholicis christianis tantumque celeste quoddam munus amoris summeque uenerationi erant. In fidelibus autem atque labefactatis erroribus odio atque incredibili displicentie habebantur.

Refulsit ut sol Augustinus. quoniam sicut sol tutum peregrinis iter. gratumque pre-